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MINISTERIET

Kulturministerens tale til
Dansk Folkeoplysnings Samråds årsmøde
den 13. april 2016

Kære alle

Tak for invitationen til at tale til jeres årsmøde og tillykke med 75-års jubilæet.
Sidst jeg var her i november, var temaet integration af nydanskere, og hvordan
folkeoplysningsforbundene kan bidrage til det. Det tema ligger i rigtig god
forlængelse af det emne, jeg vil tale om i dag. Jeg tror faktisk ikke, jeg kan
finde en bedre anledning til at fortælle om Danmarkskanonen.

Det bliver en Danmarkskanon, som skal gribe om den kultur, som ikke
nødvendigvis er fysisk, men som gennem vaner, traditioner og tankesæt er med
til at forme os som befolkning — eller som folk.

Folk har taget et initiativ og taget ansvar gennem tiden for at løse påtrængende
opgaver. Sådan opstod højskolerne, andelsbevægelsen og hele
foreningsDanmark.

Folkeoplysningen kan noget særligt. Den har en værdi i sig selv, men samtidig
gør den også “nytte” i samfundet.
Folkeoplysningen kan fx bygge bro til det formelle uddannelsessystem eller
bringe mennesker tættere på arbejdsmarkedet.

Folkeoplysningen kan også noget andet væsentligt. Den kan bringe folk med
forskellige forudsætninger sammen. Det er med til at skabe den
sammenhængskraft, vi har i det danske samfund.

Om Grundtvigs folke-lighed
Folkeoplysningen, som I står for, er helt central i den tradition, som får så stor
betydning med Grundtvigs idéer. Hele den danske tradition med
oplysningsforbund, forsamlingshuse og gymnastik- og foredragsforeninger er
præget af Grundtvigs idéer om folk og oplysning.
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Der er noget særligt dansk over det med at klistre ordet ‘folke-” på andre orde.
Tænk bare på folkehøjskole, folkeskole, folkekirke, folkemøde og... nåh ja,
Folketing.

Det er en tradition, som lægger vægten på, at magten og initiativet ligger hos
folket og ikke hos en lille elite på toppen af kransekagen. Begrebet understreger
den høje grad af lighedskultur, og skepsis mod autoriteter, som nok kendetegner
os i Danmark, og som kan føres tilbage til Grundtvigs folkeoplysningsprojekt.

Tankerne om folkeoplysning og folkelighed optog Grundtvig. For Grundtvig
betød folkelighed ikke nødvendigvis det populære, men det, der har fælles
værdi for mennesker. Grundtvig stavede det med bindestreg: Folke-bindestreg
lighed, det, vi har til fælles.

Det er netop folke-ligheden med bindestreg, vi er på jagt efter i
Danmarkskanonen. Jeg er optaget af at finde ind til det fælles, som vi er rundet
af.

Om påvirkninger udefra
Men vi er rundet af meget andet end Grundtvig. Det er de fælles kulturelle
erfaringer, der definerer os som et folk. Erfaringer, der i meget høj grad er
kommet udefra, men som er blevet omsat af en kulturel bevidsthed til noget
dansk. Når alle kan synge med på Paul McCartneys sange, er han jo blevet en
del af dansk kultur.

Alt i dansk kultur, inklusive de ting, vi opfatter som de “danskeste”, er blevet til
i levende vekselvirkning med udenlandske, europæiske og nordiske
påvirkninger.

Rigtigt meget er kommet fra eller via Tyskland. Det gælder både
Kristendommen, Reformationen, oplysningstiden, romantikken,
kulturradikalismen, arbejderbevægelsen, Socialdemokratiet — og selv juletræet!

Om de to grøfter
Det er en meget vigtig erkendelse, at Danmark ikke er et lukket drivhus. Intet
trives i et drivhus, hvis der ikke tilfØres næring udefra.

Det afgørende er, at påvirkningerne udefra bliver mødt af en dansk kulturel
bevidsthed og derved omsat til noget dansk.



Det vil også være en fejl at se den danske kultur som noget overlegent eller
bedre end andre landes kulturer. En kanon må aldrig blive ekskluderende, for så
forvitrer den og sander til i selvtilstrækkelighed. Kultur skal til stadighed
udfordres.

Om kulturel tydelighed
Vi skal i Danmark kende vor egen kultur, ikke fordi den er bedre, men fordi den
forklarer, hvem vi er, og hvorfor vi lever, som vi gør.

Problemet er, at vi har været alt for utydelige med hensyn til, hvad dansk kultur
er. Utydeligheden har været til skade for både oplysningen, identiteten og
integrationen.

Men der er faktisk noget, der er så rodfæstet, at vi ikke kan gå på kompromis
med det, fx ytringsfriheden og ligestilling mellem kønnene. Men det kan nye
danskere, indvandrere og flygtninge jo ikke vide, hvis vi ikke er tydelige
omkring det.

Og vi skal også erkende vores mindre flatterende del af vores kulturelle arv og
lære af andre. Hvis ikke andre havde gjort os opmærksomme på, at vi ligger
under for Janteloven, så ville vi ikke vide at handle på det.

Vi svigter de som kommer til os ude fra ved ikke at være kulturelt tydelige. Og
vi svigter vore børn, hvis de ikke kender lidt til de kulturelle lag, vi står på.

En Danmarkskanon er altså for mig et kulturelt projekt. Et kulturhistorisk
projekt. Et dannelsesprojekt. Et uddannelsesprojekt. Et oplysningsprojekt. Et
integrationsprojekt.

Det er et projekt, der forhåbentlig vil skabe uenighed og dermed debat og
synlighed.

Det bliver et projekt, som skal sætte gang i en folkelig debat med tråde bagud til
den ofte udenlandske oprindelse og med perspektiv for fremtidens globaliserede
og flerkulturelle samfund.

Alle skal have mulighed for at debattere og byde ind med forslag til, hvad der er
væsentligt at få med.

Jeg håber også, at I fra Dansk Folkeoplysnings Samråd og
medlemsorganisationerne vil være med.



Eksempler fra idéseminaret
For nylig blev kanonprojektet formelt sat i gang med et idéseminar, hvor jeg
havde samlet en række kulturpersonligheder, eksperter og debattØrer.

Hver deltager havde fået besked på at tage en genstand med, som symboliserede
en af vores mange kulturtraditioner.

Jeg havde selv taget en murerske med, fordi jeg mener, at håndværket og den
danske arbejderbevægelse er uhyre kendetegnende for dansk kultur og samfund.
Noget af det, vi er stolte af, har noget med håndværk at gøre — mad, mode,
møbler og design af enhver art.
Vores ‘danske model’ og arbejdskultur er dybt forankret i os. Og den påvirker
mange af vores politikker og samfundsstrukturer — vores forhold mellem
arbejdet og familielivet, vores barselsordninger osv.

En anden havde taget tre stearinlys med. To som symbol på den danske
hyggekultur og det tredje som symbol på en pakistansk kulturtradition, som hun
også er rundet af og bærer med sig ind i den danske kultur.

Begge eksempler viser, at vi alle bærer noget med os, som bestemmer, hvem vi
er som individ og som folk.

Om processen
Idéseminaret var startskuddet. Nu er vi i gang. Meningen er, at det skal være et
folkeligt projekt — der var ordet “folke” igen...

Der vil være lejligheder, som f.eks. anledningen i dag, hvor jeg deltager, men
ellers skal projektet leve og sprede sig med opbakning, råd og vejledning fra
ministeriet.

Der bliver etableret en it-platform, hvor alle kan byde in med forslag og hvor
alle hele tiden kan følge med i, hvad andre mener. Forslagene indsamles på
mange måder. F.eks. kan man bruge hastaget #DKkanon.

Jeg vil også opfordre alle til at følge Facebook-siden Danmarkskanon. Her vil
nyheder om projektet blive postet. I løbet af maj måned vil der blive oprettet en
hjemmeside, hvor alle forslag, vil blive vist og hvor man kan søge inspiration
og selv deltage.



Planen er, at indsamlingen og debatten lØber fra nu af og til engang i efteråret.
Herefter gennemgås de mange forslag, og med befolkningens hjælp når vi frem
til de vigtigste fænomener, som vi er rundet af i Danmark.

Jeg glæder mig til debatten og de mange aktiviteter rundt omkring i landet.

Jeg håber, oplysningsforbundene vil tage handsken op, og være med til at skabe
en bred folkelig debat.
I er den ideelle kanal til at skabe en god og bred debat i samfundet. Lad os
hjælpes ad med projektet.

Tak fordi jeg måtte fortælle om Danmarkskanonen her i dag og fortsat godt
jubilæum.


